PROJETO DE LEI Nº , DE 2017.
(do Sr. Paulo Pimenta)

“Denomina a ponte sobre o Rio Camaquã,
na BR 153, divisa dos municípios de Bagé
e Caçapava do Sul, como “Ponte Nicanor
Azambuja e João Dóglia”.”

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - A ponte sobre o Rio Camaquã, na BR 153, divisa entre os

municípios de Bagé e Caçapava do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul, recebe

em toda a sua extensão a denominação de Ponte Nicanor Azambuja e João

Dóglia.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposta visa prestar justa e merecida homenagem aos saudosos

João Correa Dóglia e Nicanor Rosa Azambuja. O projeto é uma iniciativa do

Deputado Estadual do Rio Grande do Sul Luiz Fernando Mainardi, um parlamentar

muito atuante em todo o estado, em especial na região da Campanha, onde foi

vereador, e por dois mandatos, prefeito do município de Bagé.

 O dentista João Correa Dóglia e o pecuarista Nicanor Rosa Azambuja

(Tio Nica), a par de suas atividades profissionais, marcaram suas trajetórias no

município de Bagé pela ligação com o tradicionalismo, atividade em que foram

idealizadores de diversos projetos de integração de homens e mulheres do campo

com homens e mulheres da cidade, culto às tradições, preservação do meio

ambiente e de assistência aos moradores da zona rural.

Eles, juntamente com outros companheiros, estiveram envolvidos na

criação da Semana Crioula Internacional de Bagé, das Quarteadas Sociais do

CTG 93 e da Descida do Rio Camaquã, entre outras iniciativas do gênero.

Em 1970, juntamente com outros tradicionalistas, criaram a Semana

Crioula Internacional de Bagé, evento que neste ano de 2017 atingiu a sua 37ª

edição.

Em 1981, junto com Diogo Madruga Duarte, Tio Nica Azambuja e João

Dóglia criam as Quarteadas Sociais, projeto social que teve a primeira intervenção

na Estância Santa Delfina, na localidade da Bolena, no interior de Bagé, levando,

inicialmente, atendimento médico e odontológico à população rural. Ampliados,

num segundo momento, para assistência veterinária, agronômica e jurídica.

Realizava-se uma vez por mês, durante 11 anos, período em que foram realizados

mais de três mil atendimentos em cerca de 120 edições.

Em 1997, a mesma parceria instituiu a Descida do Rio Camaquã,

evento realizado anualmente, reunindo, em média, dezenas de remadores que, ao

longo de um final de semana no primeiro trimestre do ano, descem o rio, cultuam a

natureza e as tradições do homem pampeano em acampamentos montados à

margem do rio.

Em 1º de maio de 1997, formaram uma expedição com 20 pessoas

para mapear o rio, passando pelos municípios de Bagé, Lavras do Sul, Pinheiro

Machado, Caçapava do Sul e Santana da Boa Vista. Tio Nica comandava a

equipe de apoio, em terra, enquanto João Dóglia era o responsável pela

coordenação geral.

João Correa Doglia, dentista, foi vereador e secretário de Turismo de

Bagé. Faleceu em 30 de março de 2017, aos 82 anos, deixando os filhos Afrânio,

Cláudia e Andrea.

Nicanor Rosa Azambuja, pecuarista, faleceu em 06 de abril de 2014,

aos 93 anos. Viúvo, deixando os filhos Paulo Henrique, Susana e Jalusa.

Por essas razões, e certo do apoio dos demais membros desta Casa,

entendo como merecida a homenagem para estes cidadãos.

Sala das Sessões, em 01 de Agosto de 2017.

Paulo Pimenta

Deputado Federal - PT-RS